Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

14238

LLB. IVth Semester Examination, May-2019

LAW

(Company Law) (K-4001)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

http://www.ccsustudy.com

[M.M. : 100

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

Note :- Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कांजिए।

Section-A (ব্র্যন্ত-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: - Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-434

(1)

Turn Over

1. Forfeiture of shares. अंशों का जब्तीकरण।

2. Holding company नियन्त्रक कम्पनी

Prospectus विवरणिका

4. Mininum Subscription न्यूनतम् अभिदान

One person company एक व्यक्ति कम्पनी

Section_B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

> निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the doctrine of 'Indoor Management'. 'आंतरिक प्रबन्धन' का सिद्धान्त क्या है ?

NR-434

(2)

http://www.ccsustudy.

٠.

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

7. State the fact and legal principle established in 'Aishbury Railway Carriage and Iron Comp. Ltd. Vs. Riche (1875) CR 7 HL 653'.

एशवरी रेलवे कैरेज एण्ड आयग्त कम्पती लिमिटेड बनाम रिचे (1875) 7 H.L. 653 में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्त व तथ्यों को यताइए।

8. Distinguish between 'Public and Private Company.'

लोक कम्पनी एवं व्यक्तिगत कम्पनी में अन्तर वताइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय पुत्रन)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हों तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Discuss the remedies available to the oppressed minority against oppression and mis-management under the Companies Act.

कम्पनी के अन्यायपूर्ण एवं कुप्रबन्धन के विरुद्ध पीड़ित अल्पसंख्यक वर्ग का कम्पनी अधिनियम में उपलब्ध उपचारों की व्याख्या कीजिए।

NR-434 (3)

Turn Over

- io. State the power and duties of Directors as laid down in the Indian Compnies Act.
 भारतीय कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत निदेशकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों को बताइए।
- 11. What do you understand by 'Memorandum of Association'. Briefly state its various clauses and also write its difference from 'Article of Association'. http://www.ccsustudy.com संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में इसके विभिन्न खण्डों को बताइए तथा 'संगम अनुच्छेदों से इसका अन्तर बताइए।
- 12. What do you mean by meeting? Discuss the kinds of meeting under the Companies Act, 2013. सभा से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार सभा के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 13. Who are liable for mis-statement in prospectus?

 Explain the extent of civil and criminal liability for such mis-statement.

विवरण पत्रिका के दुर्व्यपदेशन के लिये कौन उत्तरदायी होता है ? दुर्व्यपदेशन के लिये दीवानी तथा आपराधिक उत्तरदायित्व की सीमा का भी उल्लेख कीजिए।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

> > Paytm or Google Pay ₹

NR-434

http://www.ccsustudy.com

(4)